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DAN FPZG-a Fakultet političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu 6. studenoga proslavio 53. rođendan

Fakultet političkih znanosti je-
dan je od važnijih fakulteta u 
Zagrebu, istaknuo je rektor 
Sveučilišta u Zagrebu, prof. 
dr. sc. Damir Boras, u govo-

ru u povodu 53. obljetnice FPZG-a. 
Na svečanoj, rođendanskoj sjednici, 
održanoj 6. studenoga, bila je uprava 
Sveučilišta u Zagrebu, na čelu s rek-
torom, prorektoricom prof. dr. sc. Iva-
nom Čuković-Bagić i prof. dr. sc. Mir-
janom Hruškar, te prorektorima prof. 
dr. sc. Milošem Judašem i prof. dr. sc. 
Miljenkom Šimpragom. Sjednicu su 
svojim dolaskom uveličali i predsjed-
nik Hrvatskog sabora Josip Leko te za-
grebački gradonačelnik Milan Bandić.
Na sjednici se govorilo o uspješnosti 
FPZG-a i njegovih djelatnika, s na-
glaskom na napredak koji je fakultet 

Jedinstveni fakultet u Hrvatskoj
Dekanica Lidija Kos-Stanišić istaknula je Fakultet kao priznatu znanstvenu i 

visokoškolsku instituciju, a predsjednik Hrvatskog sabora Josip Leko posebno 
je naglasio značenje FPZG-a za razvoj hrvatskog društva i zajednice

ostvario posljednjih nekoliko godi-
na. Program su obogatili i projekcija 
videospota o erazmusovcima te pri-
kaz dijela predstave dramske skupi-
ne FPZG-a.

PRIZNATA VISOKOŠKOLSKA 
INSTITUCIJA
Dekanica fakulteta izv. prof. dr. sc. Li-
dija Kos-Stanišić u svom je govoru 
pohvalila FPZG kao priznatu i jedin-
stvenu znanstvenu i visokoškolsku in-
stituciju.
“Jedna od glavnih prednosti fakulteta 
jest povezanost teorije i prakse”, ista-
knula je dekanica, a ono na što je izni-
mno ponosna jest najveći broj student-
skih mobilnosti u odnosu prema broju 
upisanih studenata. Osim toga, pohva-
le su išle i za poboljšanje uvjeta stu-
diranja, organizaciju radionica za pro-
fesore i pokretanje programa prakse 
izvan fakulteta.

Predsjednik Hrvatskog sabora Josip 
Leko posebno je istaknuo značenje 
FPZG-a za razvoj hrvatskog društva 
i zajednice, dodavši da su znanja koja 
taj fakultet pruža korisna svima.
General pukovnik Slavko Barić podi-
jelio je svoja pozitivna iskustva o su-
radnji FPZG-a i Hrvatskog vojnog uči-
lišta.
“Iznimno sam zadovoljan načinom na 
koji ove dvije institucije surađuju”, re-
kao je Barić i dodao da u sustavu voj-
nog školovanja posljednjih 18 godina 
sudjeluju profesori FPZG-a, razmje-
njuju se programi, i suradnja je iz go-
dine u godinu sve bolja.
“Ideja o osnivanju vojnih studijskih 
programa rezultat je dogovora, surad-
nje na višim razinama i istraživanja”, 
naglasio je Barić i dodao da je spoj tih 
institucija iznimno kvalitetan. Na sve-
čanoj sjedinici imao je samo riječi hva-
le i naglasio da mu je drago da se ra-

zvijaju novi programi i da su studenti 
prepoznali mogućnosti Erasmusa, što 
je veliko priznanje i dokaz dobre kva-
litete.

NAGRADE NAJBOLJIMA
Tijekom svečanosti dekanica je dodi-
jelila i nagrade za najveća dostignu-
ća za prošlu godinu. Tako su studen-
ti s najboljim prosjekom studija dobili 
godišnju nagradu fakulteta, a nagrađe-
ni su i novinari TV Studenta i dram-
ske skupine FPZG-a. Bruno Rukavi-
na, student četvrte godine politologije, 
treći je put dobio nagradu za najboljeg 
studenta na godini.
“Za mene je ovaj dan uvijek poseban, 
jer je dokaz da se sav trud, sav rad i 
znoj, koje žrtvujemo za akademsku za-
jednicu, na kraju isplate, i drago mi je 
da se ovako veličanstveno obilježava 
ovaj dan”, rekao je Rukavina i dodao 
da nije teško imati prosjek 5,0 svake 
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godine, ali je potrebno mnogo truda 
i dobra organizacija. Svi dobitnici su 
naglasili kako im je drago što Fakultet 
prepoznaje njihov trud, i dodaju da su 
zadovoljni programom Fakulteta. Lu-
cija Janković, studentica treće godine 
novinarstva, istaknula je da je na pr-
voj godini dobila dojam da ima previše 
“nepotrebne teorije”, ali na drugoj je 
primijetila da se otvaraju nove prilike.
“Onda smo dobili mnogo praktič-
nog rada čime smo si povećali vlasti-
to samopouzdanje”, rekla je Janković 
i dodala da samo “moraš biti dovoljno 
proaktivan da bi ostvario svoj puni po-
tencijal na ovom fakultetu, a tijekom 
studiranja uspijevaju oni koji to do-
voljno žele”.
Fakultet je organizirao i nekoliko pa-
nela i predavanja na kojima se rasprav-
ljalo o Hrvatskoj, Europskoj uniji i si-
gurnosnim izazovima koje je donijela 
novonastala kriza na području Europe.

Sveučilište u Zagrebu
Fakultet političkih
znanosti
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STUDENTSKA RAZMJENA FPZG je jedna od najuspješnijih sastavnica Sveučilišta u Zagrebu kad je riječ o otvorenosti stranim studentima

Naši studenti imaju 
izvanredne mogućnosti 
za studiranje u inozem-
stvu. Od 2010. godine 
FPZG snažno podupire 

međunarodnu mobilnost. Ako se uzme 
u obzir broj ukupno upisanih studena-
ta i broj ostvarenih dolaznih mobilno-
sti, FPZG je najuspješnija sastavnica 
Sveučilišta u Zagrebu. U prošloj godi-
ni na fakultetu je studiralo 45 stranih 
studenata, a samo u zimskome seme-
stru ove akademske godine upisalo ih 
se čak 54!
Ovu ćemo akademsku godinu pamtiti 
po najvećem broju stranih studenata u 
povijesti našega Fakulteta. Ovako ve-
liko zanimanje za našu instituciju po-
kazatelj je i ugleda koji FPZG ima u 
međunarodnoj sveučilišnoj zajednici. 
Tomu sigurno pridonosi i uključenost 
studenata u rad naše institucije, što se 
najbolje može vidjeti kroz projekt Te-
levizije Student i program Erasmus 
Guide u kojem su i studenti novinar-
stva i politologije na studijskom borav-
ku imali mogućnost biti novinari Tele-
vizije Student.

RADIONICE I PRAKSA
Stoga nije čudno da svakoga dana na 
našim hodnicima i u predavaonicama 
možete susresti studente iz Austrije, 
Finske, Njemačke, Italije, Litve, Ni-

zozemske, Poljske, Slovenije, Španjol-
ske, Turske, Češke, Njemačke, Francu-
ske, Kine… Od ove smo godine uveli i 
novih 18 tutoriala, čime smo povećali 
izbor nastave dostupne inozemnim stu-
dentima na preddiplomskoj i diplom-
skoj razini.
Iz godine u godinu sve više naših stu-
denata studira u inozemstvu. I u ovoj 
akademskoj godini osigurali smo 165 
mjesta za studiranje u inozemstvu, 
kroz 52 međuinstitucijska sporazu-
ma. Prije pet godina samo je osam na-
ših studenata bilo na studijskom borav-
ku u inozemstvu, a u ovoj akademskoj 
godini 38 studenata novinarstva i poli-
tologije provest će najmanje jedan se-
mestar u inozemstvu. Time smo postali 
peta sastavnica Sveučilišta u Zagrebu 
po broju ukupne odlazne studentske 
mobilnosti. U idućih godinu dana oče-
kujemo značajno povećanje odlazne 
mobilnosti jer smo samo ove godine 
potpisali sedam novih međuinstitucij-
skih sporazuma. Paralelno planiramo i 
dodatne radionice kako bismo na vri-
jeme informirali studente o prigoda-
ma i mogućnostima studiranja u ino-
zemstvu.
Najveće je zanimanje i dalje za pro-
grame Erasmus+, CEEPUS, Erasmus 
Mundus, ali i za posebne prilagođene 
radionice, seminare i studijska puto-
vanja koje razvijamo u suradnji s na-

šim partnerima iz raznih diplomatskih 
predstavništava.
U ovoj godini očekujemo i dvostru-
ko više prijava na program Erasmus+, 
program stručne prakse koji studen-
tima omogućava da provedu i do 12 
mjeseci u jednoj od tvrtki diljem Eu-
rope stječući konkretna stručna znanja 
i vještine.

PROGRAMI POTPORE
Studenti se osim toga svaka tri mjese-
ca mogu prijaviti i na programe sufi-
nanciranja kraćih studijskih putovanja. 
Ovo je još jedan od programa kojim 
želimo nagraditi najbolje studente ko-
jima su prihvaćena izlaganja na sve ve-
ćem broju međunarodnih konferencija.
FPZG se ističe i posebnim programi-
ma potpore znanstveno-stručnog usa-
vršavanja svojih profesora i stručnih 
suradnika. Zahvaljujući tim potpora-
ma u 2014. godini 44 djelatnika odr-
žalo je izlaganja u 27 država u Euro-
pi i svijetu.
Neovisno o tome jeste li student ili za-
poslenik, na FPZG-u otvaraju vam se 
brojne mogućnosti za međunarodne 
aktivnosti, projekte, studiranje, stručnu 
praksu i usavršavanje u inozemstvu. 
Internacionalizacija je zapravo način 
života i rada studenata i zaposlenika 
Fakulteta političkih znanosti Sveučili-
šta u Zagrebu.

Osigurali smo 165 mjesta za studiranje naših 
studenata u inozemstvu u ovoj akademskoj godini
Na našim hodnicima i u predavaonicama možete susresti studente iz 

Austrije, Finske, Njemačke, Italije, Litve, Nizozemske, Poljske, Slovenije, 
Španjolske, Turske, Češke, Njemačke, Francuske, Kine…

ANJA STEVIĆ

MORANA ČALA

TENA MUTNJAKOVIĆ

MATEJA OLUJIĆ

Moje Erasmus iskustvo počelo je ove zime, na posljednjoj godini fakul-
teta. Kako sam znala da mi istječe vrijeme za završetak studija, odlučila 
sam si priuštiti ono što svi zovu najboljim dijelom studiranja. Ni sva sila 
papira nije me spriječila u mom naumu i odlučila sam otići u Varšavu, 
pa kud puklo. I zbilja, želja mi se ostvarila. Stigavši u Poljsku, svijet mi se 
srušio. Odjednom nema skuhanog ručka, nema starih prijatelja, živim 
s cimericom iz pakla i još ko za vraga puše takav sjeverac da ni pet 
slojeva vesta ne pomaže. Postala sam hejterica Erasmusa i samo čekala 

kad će proći.
Međutim, dogo-

dio mi se klik, baš 
između nekoliko 
putovanja i do-
brih partija, na-
čin života mi se 
apsolutno pre-
okrenuo i shva-
tila sam da je to 
prigoda kakva se 

rijetko ponavlja i 
trebam je iskoristiti 

do kraja. Najveća vrijednost su definitivno vrijedna poznanstva s najra-
zličitijim ljudima, studiranje, učenje jezika, putovanja na tjednoj bazi i 
upoznavanje kultura. Onaj osjećaj kad svaki dan otkriješ i naučiš nešto 
novo jednostavno je neprocjenjiv. To je nezamjenjivo iskustvo koje je 
teško opisati i sažeti, treba ga proživjeti! Sada samo želim sve to pono-
viti, otvorili su mi se novi vidici i zaključila sam kako je lako prilagoditi 
se svemu što je pred nama. Svima preporučujem da to iskuse, i to više 
puta ako imaju prilike.

Erasmus je izvrstan program koji bih svakom studentu 
toplo preporučila. Zvuči kao totalni klišej, ali je zaista 
nezaboravno iskustvo. Odradila sam stručnu praksu 
u malom gradu Cottbusu u Njemačkoj. Tri sam mje-
seca radila u regionalnom televizijskom studiju RBB 
(Rundfunk Berlin Brandenburg). RBB je dio ARD-a, 2. 
najvećeg javnog servisa u svijetu. Producirala sam krat-
ke videoradove za njihovu službenu internetsku strani-
cu, a glavni zadatak je bio da samostalno kao novinar 
napravim prilog za emisiju LUZYCA (emisija za lužič-
kosrpsku manjinu). Glavni urednik te emisije, ujedno i 
moj mentor, Hellmuth Henneberg, pomogao mi je da 
profesionalno napredujem te sam prema njegovoj pre-
poruci išla na što više snimanja da vidim što više Nje-
mačke, upoznam njihovu kulturu i ljude.
U ta tri mjeseca iznimno sam napredovala u znanju nje-
mačkog jezika, sigurno više od godina i godina učenja 
u školi. Program stručne prakse je savršena prigoda da 
mladi pronađu kontakte koji će im pomoći u buduć-

nosti kod pronalaženja posla. Ako se potrudite, prak-
sa može rezultirati i daljnjom suradnjom kao u mom 
slučaju. Trenutačno radim kao njihov vanjski suradnik. 
Pokrenuli smo projekt te smo u srpnju ove godine sni-
mali većinu emisije u Hrvatskoj. Mislim da svaki student 
može samo dobiti ovim iskustvom.

Moram priznati da me je bilo strah. Nova država, grad, ljudi, fakultet. 
Sjećam se da sam prije leta plakala od nervoze jer nisam bila sigurna 
što me to tamo čeka. Deset sati poslije sve se promijenilo. Novi grad 
postao je moj grad, a novi ljudi moji prijatelji koji će trajati cijeli život. 
U Španjolskoj sam 
provela više od pet 
mjeseci, a činilo se 
kao tjedan dana. 
Imala sam priliku 
iz prve ruke naučiti 
jezik, upoznati nove 
ljude, drugu kultu-
ru i običaje. Vidjela 
sam kako iste stvari 
funkcioniraju u dvi-
je različite države.
Na fakultetu sam 
učila od profesora koje nikad ne bih imala priliku sresti da se nisam 
odlučila za Erasmus. Vjerujte, zastrašujuće je, ali još je gore ostati na 
istome mjestu dok se oko nas samo nižu prilike i mogućnosti. Jesam 
li pogriješila kada sam to izabrala? Jesam, ali samo u tome što nisam 
ostala dulje.

Erasmus program sigurno je najbolja postojeća mogućnost za studen-
te, razmjena i internacionalizacija trebale bi se što više poticati među 
mladima u Europi. Sviđalo mi se aktivno okruženje i osjećaj života u 
stranoj državi te svakodnevna komunikacija na engleskom jeziku. 
Mnoge osobe sa svih strana svijeta inspirirale su me svojim iskustvom i 
znanjem. Imala sam sreće dva puta sudjelovati u programu. Na zadnjoj 

godini diplomskog 
studija otišla sam 

jedan semestar 
na studijsku raz-
mjenu u Polj-
sku. Živjela sam 
u studentskom 
domu te poha-
đala kolegije na 
Institutu među-
narodnih odno-
sa u Varšavi. Sret-

na sam što sam 
imala priliku iskusiti 

pravi studentski život u sklopu Erasmusa, stekla sam nova prijateljstva i 
upoznala ljude iz različitih država.
Nakon obrane diplomskog rada, otišla sam u Nizozemsku na stručnu 
praksu u sklopu Erasmus+ programa. Radila sam u odjelu poduzetniš-
tva, međunarodne neprofitne organizacije Child and Youth Finance sa 
sjedištem u Amsterdamu. Praksa je trajala pet mjeseci, a mladi dina-
mični tim sastojao se od gotovo 30 različitih nacionalnosti. Koordini-
rala sam dva Erasmus projekta za mlade poduzetnike koji su također 
uključivali internacionalnu razmjenu. Sa sigurnošću mogu reći kako 
mi je ovo iskustvo pomoglo u jačanju konkurentnosti na tržištu rada. 

LUCIJA PONGRAC
Možda već zvuči kao klišej, ali odlazak na studentsku 
razmjenu u inozemstvo stvarno vam može promijeniti 
život, barem je to ono što se meni dogodilo. Provela 
sam ljetni semestar prošle godine u Mainzu, u njemač-
kom sveučilišnom gradu s oko 30.000 studenata. Sve je 
bilo fenomenalno organizirano. Živjela sam u student-

skom domu na kampusu, na kojem je smještena većina 
fakulteta, studentska menza i sportske dvorane tako 
da mi je sve bilo na dohvat ruke. Upoznala sam ljude iz 
cijelog svijeta i njihove priče su me obogatile. Veselilo 
me to šarenilo i što smo razgovarali na raznim jezicima. 
Naučila sam mnogo o drugima, ali i o sebi. Stalno smo 
nekamo putovali, izlazili, roštiljali uz Rajnu. Svaki dan mi 
je bio potpuno ispunjen.
Iako mi nisu sva predavanja bila obvezna, većinom sam 
odlazila na njih. Na kraju sam polagala ispite i tečaj nje-
mačkog jezika, ali ni to mi nije teško palo jer smo svi bili 
u istoj situaciji pa sam smo se družili u pauzama u knjiž-
nici, koja je golema i prekrasna. Sve u svemu, vratila sam 
se u Hrvatsku ispunjenija i bogatija za jedno neprocje-
njivo iskustvo i mnoštvo prijatelja. Ako ste imali bilo ka-
kve nedoumice o tome trebate li se prijaviti na Erasmus, 
nadam se da ih više nemate. Jednostavno se prijavite jer 
ako nećete sada tako nešto iskusiti, kada ćete onda?
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Iz godine u godinu sve više naših studenata studira u inozemstvu

STUDENTSKA RAZMJENA FPZG je jedna od najuspješnijih sastavnica Sveučilišta u Zagrebu kad je riječ o otvorenosti stranim studentima

Osigurali smo 165 mjesta za studiranje naših 
studenata u inozemstvu u ovoj akademskoj godini

Foto: Privatna arhiva

Oduvijek ste htjeli iskusiti 
život u inozemstvu, upo-

znati nove ljude i njihovu kul-
turu te naučiti strani jezik? 
Želite obogatiti iskustvo studi-
ranja i povećati izglede za pro-
nalazak posla nakon završetka 
studija? Sanjate o stažiranju u 
nekoj poznatoj stranoj institu-
ciji/poduzeću ili imate uzbud-
ljive ideje koje želite podijeliti 
sa studentima iz cijelog svi-
jeta? Onda je Erasmus+ pro-
gram prava prilika za vas!
Erasmus+ europski je program 
studentske razmjene osnovan 
1987. godine s ciljem potica-
nja studenata na školovanje ili 
rad u jednoj od trideset i tri eu-
ropske zemlje sudionice. Stu-
denti koji sudjeluju u razmjeni 
ne plaćaju školarinu na stra-
nom sveučilištu, imaju pravo 
na stipendiju koja pokriva dio 
troškova života, a predmeti 
koji polože priznaju im se pri 
povratku na matični fakultet.
Učenje, studiranje, pisanje 
diplomskog rada, provođe-
nje istraživanja u inozemstvu 
ili odrađivanje stručne prak-
se omogućava studentu stje-
canja znanja, upoznavanje no-
vih tehnologija, komunikaciju 
i izmjenu iskustava s ljudima 
iz različitih kulturoloških sre-
dina. Osim što pridonosi aka-
demskom i osobnom razvoju 
pojedinog studenta, student-
ska razmjena smatra se jednim 
od čimbenika koji pridonosi 
kvaliteti obrazovnog sustava 
i izgradnji Europe utemeljene 
na znanju.
Međutim, Erasmus+ nije jedi-
ni program razmjene u koje-
mu studenti Fakulteta politič-
kih znanosti mogu sudjelovati. 
Bilateralna razmjena, među-
narodne ljetne škole i CEE-
PUS također vam stoje na ras-
polaganju.
CEEPUS, punim imenom 
Srednjoeuropski program raz-
mjene za sveučilišne studi-
je, regionalni je program aka-
demske mobilnosti. U njemu 
osim Hrvatske sudjeluju i Al-
banija, Austrija, BiH, Bugar-
ska, Crna Gora, Češka, Ko-
sovo, Mađarska, Makedonija, 
Moldavija, Poljska, Rumunj-
ska, Slovačka, Slovenija i Sr-
bija. Cilj CEEPUS-a prije sve-
ga je promicanje mobilnosti 
unutar takozvanih CEEPUS 
mreža koje čine najmanje tri 
fakulteta/sveučilišta iz naj-
manje tri države članice, ali 
je mobilnost moguće ostvariti 
i izvan tih mreža kao student 
slobodnjak (freemover). Po-
stoje dvije glavne vrste mobil-
nosti u kojima je moguće su-
djelovati u sklopu CEEPUS-a: 
kratkotrajna i semestralna mo-
bilnost.
Više informacija o progra-
mima studentske mobilnosti 
možete doznati na web-stra-
nici Fakulteta političkih zna-
nosti (www.fpzg.hr) u kate-
goriji Međunarodna suradnja 
i na web-stranici Sveučilišta 
u Zagrebu (www.unizg.hr) u 
kategoriji Međunarodna raz-
mjena. Na raspolaganju vam 
stoji i Ured za međunarodnu 
mobilnost Fakulteta političkih 
znanosti koji je na prvom katu 
unutar knjižnice.

Što su  
Erasmus+  

i CEEPUS?

OLGA MEREZHUK
Why Croatia? The answer is simple: 
it’s incredibly beautiful country with 
long coastlines on the Adriatic Sea, 
lots of islands, castles and mountains.
I have chosen to stay in Zagreb, be-
cause my university has an agree-
ment with the Faculty of Political 
Science in University of Zagreb and I 
always wanted to visit Croatia.
From the first sight, I understood 
that Zagreb reminds me of my native 
Lviv. Austro-Hungarian architecture, 
narrow streets with cozy cafes and 
cute old trams connecting the city, all 
of it made me feel like home.
What I love about Zagreb, it’s rela-
tively slow pace of life and relaxed 

atmosphere, that could be noticed 
everywhere, especially in the coffee 
drinking culture. Zagreb has a lot to 

offer for those, who enjoy going out 
to pubs and bars with jazz, swing, blu-
es, rock’n’roll music, or just life con-
certs.
The Faculty of Political Science has 
an interesting offer of subjects and 
very helpful and qualified academic 
staff. Erasmus students always find the 
support they need from either men-
tors and buddies or coordinators of 
the faculty.
I like the fact, that I was able to cho-
ose subjects from both the political 
science department and the journa-
lism department. I could combine my 
personal interests with the academic 
offer of the faculty.

MAJA JAKIĆ
Svoju Erasmus pustolovinu provela sam u Španjolskoj, 
glavnom gradu predivne zemlje koja živi filozofiju car-
pe diem - u Madridu. Prije nego što sam se upustila u 
nezaboravno iskustvo krenula sam s velikim očekivanji-
ma u pogledu napredovanja, učenja novih vještina, ali 
i povećih strahova o tome hoće li to iskustvo potvrditi 
moje sposobnosti i snalažljivost. Španjolska je za mene 
uvijek bila poželjno turističko odredište, no ne i opcija 
za skrašavanje, iako planiram preseljenje u inozemstvo 
po završetku studija.
Ipak, u pet mjeseci ljetnog semestra, grad me “oborio s 
nogu”, od kulture, ljudi, znanja koja sam stekla do pozi-
tive i osjećaja sigurnosti koji se osjeti u zraku. Pogurala 
sam se do maksimalnih granica i izložila se svim nepo-
znatim teritorijima, pa sam tako umjesto novinarstva 
koje mi je struka, odabrala slušati filmsku i televizijsku 
produkciju i dobila inspiraciju za daljnje napredovanje.
Kada bih trebala izabrati koji je najljepši dio razmjene, 
to je definitivno da sam upoznala mnoštvo predivnih 

ljudi i kultura, približila se drukčijim svjetonazorima, na-
činima života, ali ono najvažnije, upoznala sam samu 
sebe. Svijet je velik, raznolik i šarolik i upravo je njegovo 
upoznavanje i istraživanje najveće bogatstvo koje mo-
žemo dobiti. Svima poručujem da se ne ograničavaju, 
ne pretvaraju svoj život u crno-bijeli nego iskoriste pri-
liku i krenu u nepoznato!

PATRICIA IVIĆ
Rad s Erasmus studentima 
opisala bih kao nezaboravno 
iskustvo koje bih preporučila 
svakome studentu. Jedna od 
motivacija za volontiranje bila 
je to što se i sama ove godine 
planiram prijaviti na Erasmus 
razmjenu, pa kako bolje na-
učiti sve o programu nego 
pomaganjem stranim studen-
tima. Međutim, nisam samo 
ja pomogla njima, nego i oni 
meni. Naučila sam dosta o 
životu studenata na razmjeni, 
o državama iz kojih dolaze te 
poboljšala znanje engleskog 
jezika u svakodnevnom dru-
ženju s njima. Ovo iskustvo 
je bilo vrlo poučno, ali što je 
važnije stekla sam nove pri-
jatelje uz koje sam provela 
mnoge lijepe trenutke.
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Na Fakultet sam došao pot-
puno slučajno. Radio sam 
u Rijeci i želio doći u Za-
greb. Prijavio sam se na 
dva natječaja u industrij-

ska poduzeća i nisam dobio odgovor. 
Na Kongresu primijenjene psihologije 
u Ljubljani 1964. sreo sam se sa svo-
jim profesorom Mladenom Zvonare-
vićem i zamolio ga da mi javi ako slu-
čajno dozna da netko treba psihologa. 
Uskoro sam dobio poziv da se javim 
na natječaj za asistenta na novootvo-
renom Fakultetu političkih znanosti.
Politika, koja me oduvijek zanimala, 
kao i psihologija, koju sam studirao, 
činilo mi se kao izazovna kombina-
cija. Došao sam na Fakultet 1. siječ-
nja 1965. i upoznao se s više od 20 
mladih i nadobudnih kolegica i kole-
ga. Vrlo brzo sam shvatio da sam se 
našao pred velikim izazovom. Trebalo 
se izboriti kako za sebe tako i za svoju 
znanstvenu disciplinu (političku psi-
hologiju) u kompeticiji s isto tako na-
dobudnim i ambicioznim mladim lju-
dima koji su došli s filozofije, prava, 
ekonomije.
Zapravo smo bili povlaštena gene-
racija koja je imala priliku da krei-
ra nešto novo, da konstituiramo novo 
znanstveno (i nastavno) područje, 
oslanjajući se, prije svega, na svo-
je temeljne studije. Inozemna isku-
stva imali su samo rijetki, a relevan-
tna literatura u to vrijeme bila je teško 
dostupna. Budući da smo, s rijetkim 
iznimkama, bili pripadnici jedne ge-
neracije, vodili smo beskonačne ra-
sprave o tome što je uopće predmet 
studiranja, svi smo, sa stajališta na-
ših polaznih studija, inzistirali na svo-
jim teorijskim i metodološkim pristu-
pima, iz takvih stalnih konfrontacija 
postupno smo učili jedni od drugih, 
približavali svoja gledišta, uvažavali 
raznolikost kako političkih fenomena 
tako i nužnost različitih pristupa.
Samo jedan osobni primjer. Na jednoj 

Kada je UN 2007. ustvrdio da 
većina čovječanstva živi u 
gradovima, počelo je “urbano 
doba”. Bila je to zaprepašću-

juća, ali nepotpuna tvrdnja. Transfor-
macija života na Zemlji dovela nas je 
ne samo u gradske nego u medijski po-
sredovane prostore. To znači da su svi 
aspekti društvenog života, a time i sve 
uobičajene teme analiza medija i po-
litike (identiteta, participacije, proi-
zvodnih odnosa) kokonstituirane me-
dijskim praksama i tehnologijama. I to 
nije novost postmodernog megalopoli-
sa (policentrične urbane regije s 10 ili 
više milijuna ljudi) nego je imanentno 
i gradu industrijske moderne.
Kino počinje 1895. u pariškom salo-
nu, prikazujući dolazak vlaka na po-
staju, brzo rastuće gradske teritorije 
postaje nemoguće sagledati bez optič-
kih pomagala, od fotoaparata do GPS-
a, ali niti prepoznati bez usporednih 
simbola (bliještećeg grada kao sredi-
šta moći i mogućnosti za svakog do-
šljaka), dok prve sociološke rasprave i 
nastaju kako bi se shvatilo “preživlja-
vanje” pojedinca u gradskoj džungli, 
čitavo stoljeće prije pojave tehnologija 
poput walkmana koje nam danas omo-
gućuju uživanje osnovnog građanskog 
prava za “izuzećem”.

Mojih 45 godina na FPZG-u  

Dobrodošli u Mediopolis

od sjednica vijeća jedan se kolega za-
pitao što će u nastavnom planu uopće 
politička psihologija? To me je pitanje 
prisililo da pokušam, prije svega za 
sebe, odgovoriti na to pitanje. Tekst 
“O predmetu političke psihologije” 
objavljen u časopisu Fakulteta Poli-
tička misao bio je izrazito pozitivno 
ocijenjen i jedan od rijetkih, barem u 
to vrijeme, koji je pokušao legitimira-
ti relevantnost neke od nastavnih dis-
ciplina. Ono što želim naglasiti jest to 
da smo tijekom vremena sve više po-
stajali politolozi s čvrstim uporištem 
u matičnim studijima. Početkom se-
damdesetih to se i formaliziralo tako 
da je većina nastavnika bila birana i 
napredovala u okviru politologije.
Sredinom sedamdesetih Fakultet je 
suočen s novim izazovom – studijem 
novinarstva. Započelo se dvogodiš-
njim paralelnim studijem (uz osnov-

ni studij), da bi s vremenom nastao 
cjelovit četverogodišnji studij. Mnogi 
prijepori o odnosu tog studija i matič-
ne politologije (traju još i danas), ne-
dostatak nastavnika i dominacija po-
jedinaca iz novinarske prakse, pratili 
su i otežavali formiranje kvalitetnog 
studija. Odlučan zaokret na mlade lju-
de početkom 2000. na neki je način 
bila prekretnica.
Slično studiju novinarstva, sredinom 
sedamdesetih otvoren je studij opće 
narodne obrane. Slični kadrovski pro-
blemi, na neki način podcjenjivanje 
tog studija, njegova politička oboje-
nost, doveli su do toga da je početkom 
devedesetih s demokratskim promje-
nama studij ukinut. Danas smo svje-
doci da se razvijaju studiji nacionalne 
sigurnosti i neki drugi oblici školova-
nja za potrebe vojske.
Bez obzira na to što je predmet na-
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cije igraju središnju ulogu.
No studije “medijskih gradova” na-
staju i iz dokidanja staromodnih dis-
ciplinarnih barijera, ovdje urbanih i 
medijskih studija, te rastuće mobilno-
sti istraživača. Tako i FPZG već četvr-
tu godinu za redom nudi izborni pred-
met na engleskom jeziku Media and 
the City, a temu strani i domaći stu-
denti istražuju ne samo svladavajući 
kanone drugih disciplina nego i sudje-
lujući u “urbanim istraživačkim šetnja-
ma”, te izrađujući pisane ili audiovizu-
alne eseje.
Budući da kao njegov voditelj pred-
stavljam i istoimenu grupu u krovnoj 
asocijaciji ECREA-i, studenti sudje-
luju i u susretima poput nedavne me-
đunarodne konferencije Urban me-
dia studies koja je na FPZG-u okupila 
70-ak kolega iz cijeloga svijeta te u ra-
spravama sa stranim autorima na našoj 
(otvorenoj) grupi na Facebooku Media 
& the City. Kao dobitniku godišnje Dr-
žavne nagrade za znanost, za doprinos 
društvenim znanostima ostvaren istra-
živačkom monografijom Negotiating 
the mediated city (Routledge, 2014), 
drago mi je što sudjelujem te što je Fa-
kultet političkih znanosti u ovom važ-
nom znanstvenom razvoju prepoznao 
vrijednost.

Za naslijeđeno razumijevanje komu-
nikacija kao razmjenu simboličkih do-
bara (informacija) “urbano doba” ima 
dalekosežne posljedice. Znanstvenici 
uviđaju da je potrebna revizija temelj-
ne paradigme studija medija. Najvaž-
niji akter te promjene, veteran medij-
skih i kulturnih studija David Morley, 
tvrdi da nam treba povratak izvornoj 
Marxovoj definiciji komunikacija koja 
objedinjuje prijenos informacija, do-
bara i ljudi. Taj pomak nagovješću-
je novu generaciju medijskih studija u 
kojoj ćemo medije moći razumjeti, pa-
radoksalno, jedino ako pođemo suprot-
nim smjerom od poznatih istraživanja i 
izmjestimo medije iz fokusa te krene-
mo tragom pitanja: u kojim stvarnim – 
materijalnim i iskustvenim – odnosima 
mediji uopće dobivaju značenje?
To će nam pomoći da se odmaknemo 
od popularnih, ali empirijski apsurd-
nih proklamacija “Facebook-revolu-
cija” ili “digitalne demokracije”: arap-
sko proljeće zahtijevalo je zauzimanje 
važnih urbanih lokacija pri čemu su 
društvene mreže samo pomagale pro-
stornoj orijentaciji, važne koliko i raz-
govori s vozačima taksija.
Nova urbana gradnja traži paralelnu 
instalaciju brzih transportnih i inter-
netskih veza, ali svako ubrzanje “ko-

munikacija” u jednoj, nužno znači us-
poravanje u nekoj drugoj regiji, itd. 
Život u medijskom gradu tek odnedav-
no postaje sve češća tema istraživanja 
zbog transformacije gradova bogati-
jih dijelova svijeta u postindustrijske, 
uslužne centre, gdje glavni izvor pri-
hoda prestaje biti proizvodnja dobara 
i postaje proizvodnja usluga, u kojima 
kreativne industrije i (tele)komunika-

šeg znanstvenog rada bila politika, 
aktualna politika je bila i kontinui-
rani pratitelj, promatrač i kritika na-
šeg rada. Kritične godine, kao što su 
1968., 1971. i 1990., svakako su ima-
le utjecaja kako na Fakultet tako i na 
nastavnike i studente. Kao što smo u 
znanosti bili različiti, bili smo različi-
ti i u odnosu prema aktualnim politič-
kim procesima. Svakodnevni razgo-
vori, polemike, pa i svađe u čitaonici 
bili su svojevrsna preteča, ako već ne 
političkom pluralizmu, tada svakako 
pluralizmu mišljenja. Ono što je nuž-
no istaknuti jest da svi ti sukobi nisu 
prelazili u osobne diskvalifikacije i da 
smo se u svim kritičnim situacijama 
držali zajedno, štiteći pravo pojedina-
ca na različitost. Nažalost, ponekad u 
tome i nismo uspjeli.
Gledajući danas, pomalo s nostalgi-
jom (nostalgija je stalna osobina sta-
rosti), na prošle godine, imam dojam 
da je prvih 35 godina bilo samo pri-
prema za prave politološke izazove i 
znanstvene analize koje pred znanost 
stavlja politika u svom punom sadr-
žaju demokratskih izazova. Moj ma-
gistarski rad o izbornim procesima 
(kada su izbori bili obična farsa), dok-
torski rad o odnosima socijalne struk-
ture i političkih stavova (kada su po-
litički stavovi bili limitirani), kao i 
istraživanje delegatskog sustava i plu-
ralizma samoupravnih interesa, bili su 
samo metodološka priprema za znan-
stvene analize koje sam radio, kao i 
ostali, nakon promjena 1990.
Drago mi je da mladi danas na Fakul-
tetu imaju potpunu slobodu znanstve-
nog rada, čvrste temelje koje smo, ako 
to nije neskromno reći, mi postavili, 
dostupnost ne samo literaturi nego i 
bankama podataka o kojima smo mi 
mogli samo sanjati, ali, nemojte me 
pogrešno shvatiti, teško da mogu ima-
ti onaj entuzijazam stvaranja nečega 
novoga, i onaj identitet i lojalnost pre-
ma Fakultetu koji smo mi imali.

RIJEČ STUDENTA

Kada sam 2013. godine upisao 
Fakultet političkih znanosti, 

smjer politologija, bio sam u jed-
nu ruku sretan, ali i tužan. Iako sam 
bio zainteresiran za fenomen poli-
tike, moja glavna strast bila je glu-
ma. Međutim, Akademiju dramske 
umjetnosti nisam upisao, te sam si 
tad obećao da ću “izgurati” jednu 
godinu politologije, a potom po-
novno pokušati upisati glumu.
Međutim, jedna godina na Fakulte-
tu političkih znanosti bila je dovolj-
na da to obećanje prekršim… i nije 
mi žao. Politička znanost iznimno 
je interdisciplinarna te sukladno s 
tim FPZG nudi mnoštvo predme-
ta na kojima se može steći znanje 
iz političke teorije, međunarodnih 
odnosa pa sve do javnih politika za 
koje sam se ja osobno najviše za-
interesirao. Fakultet mi je na prve 
dvije godine dao osnove političke 
znanosti te tako omogućio kolega-
ma i meni da “okusimo” od svega 
pomalo. Poslije nam je dao prigodu 
da si sami odaberemo područje po-
litičkih znanosti koje nas zanima i 
da se unutar njih usavršavamo.
Iako je FPZG institucija, ono što 
joj daje dušu osobe su koje hoda-
ju njenim hodnicima. Jednostavno 

Kako me FPZG 
osvojio?

rečeno, u Lepušićevoj 6, osim što 
sam dobio mogućnost naučiti cije-
li spektar znanja, dobio sam prili-
ku upoznati mnogo dragih kolegica 
i kolega, čiji odnos danas ponosno 
zovem prijateljstvo. Također, na 
FPZG-u nije neobično vidjeti pro-
fesore kako rado neformalno poraz-
govaraju sa studentima na hodnici-
ma ili u dvorištu Fakulteta. Takav 
pristupačan i susretljiv odnos mno-
go mi znači, pogotovo kada sam 
bio brucoš i smatrao kako su sve-
učilišni profesori osobe koje će na 
mene “gledati s visoka”. FPZG mi 
je pokazao upravo suprotno. Na-
ravno, ne treba zanemariti i drugo 
osoblje Fakulteta, koje uvijek radi 
s osmijehom na licu, a dan nikako 
ne može poći po zlu kada u knjižni-
ci sretnem našu knjižničarku Ljilja-
nu Posavec.
Jednostavno rečeno, FPZG ima 
ono nešto. Nešto što me je u roku 
od godinu dana uspjelo odmaknu-
ti od dječačkog sna da postanem 
glumac. Što je to nešto? Iskreno, 
nisam siguran ni sam. Pretpostav-
ljam, da je to skup svega gore na-
vedenog. Da rezimiram, moj je stav 
da je glavna prednost Fakulteta po-
litičkih znanosti to da on predstav-
lja mjesto na kojem možemo shva-
titi kako promatrati svijet koji nas 
okružuje, samo što će novinari o 
tom svijetu pisati, a mi politolozi 
ćemo o tom svijetu kritički promi-
šljati.

Željko Poljak
student politologijeG
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INTERVJU Izv. prof. dr. sc. Lidija Kos-Stanišić, dekanica Fakulteta političkih znanosti

S dekanicom Fakulteta poli-
tičkih znanosti Sveučilišta u 
Zagrebu izv. prof. dr. sc. Li-
dijom Kos-Stanišić razgo-
varali smo dan uoči svečane 

proslave 53. obljetnice Fakulteta. Iza 
nje je prva godina mandata, što je bio 
i glavni povod za razgovor u ovom 
posebnom prilogu.
Upravo ste obilježili prvu godinu 
mandata. Kako ocjenjujete prošlu 
godinu?
Bilo je uistinu dinamično. U kratkom 
vremenu dogodilo se mnogo toga i 
nije bilo lako upravljati institucijom 
sa 100 zaposlenika, uz sve materijal-
ne, prostorne i kadrovske izazove, u 
zaista dinamičnom okružju. Budući 
da mi je to bila prva godina u man-
datu, mogu reći kako sam zadovoljna 
jer iza sebe imamo opipljive rezultate.
Na što točno mislite?
Poboljšali smo uvjete studiranja, po-
većali broj profesora u odnosu prema 
broju studenata, uložili smo mnogo 
novca u nove digitalne baze podata-
ka, prijavili smo devet, a dobili osam 
novih projekata iz raspoloživih naci-
onalnih EU-ovih izvora financiranja, 
više nego ikad prije potičemo student-
sku mobilnost, organiziramo radioni-
ce usavršavanja za profesore, naši su 
znanstveni časopisi A1, a studentski 
mediji sve su kvalitetniji. Radimo na 
kvaliteti svih studijskih programa, sve 
više potičemo izvannastavne aktivno-
sti svojih studenata…
Netko će reći kako je to sve uistinu 
neosporno, ali studenti i dalje nisu 
upoznati s rezultatima anonimnog 
ocjenjivanja svojih nastavnika? Za-
što ne želite objaviti rezultate?
Nažalost, još nismo uspjeli pronaći 
sustav ocjenjivanja profesora koji bi 
uzeo u obzir sve varijable, pa da ne is-
padne da su najbolje ocijenjeni profe-
sori koji imaju najmanje studenata ili 
oni koji najčešće dijele najbolje ocje-
ne ili oni koji imaju najmanje kolegi-
ja i najmanje grupa. To su naime naj-
češći prigovori i nedostaci postojećih 
anketa. Radimo intenzivno na novom 
sustavu ocjenjivanja i sigurna sam da 
ćemo za idući Dan fakulteta imati prvi 
put i mjerljive i objektivne podatke o 
kvaliteti rada nastavnika.
U razgovorima sa starijim kolegi-
cama i kolegama nerijetko se čuje 
kako je premalo prakse te da nisu 
dovoljno osposobljeni za tržište.
Do prije nekoliko godina mogla bih se 
složiti s takvim navodima, ali danas je 

‘Ljudi su naše najveće bogatstvo’
U ovom je trenutku aktivno 14 istraživačkih projekata koji se financiraju EU-

ovim sredstvima, a kao nositelj upravljamo sa 7,5 milijuna kuna

Poboljšali smo uvjete studiranja, povećali broj profesora u odnosu prema broju 
studenata, uložili smo značajna sredstva u nove digitalne baze podataka, prijavili 
smo devet, a dobili osam novih projekata iz raspoloživih nacionalnih EU-ovih izvo-
ra financiranja, više nego ikad prije potičemo studentsku mobilnost, organiziramo 
radionice usavršavanja za profesore, naši su znanstveni časopisi A1, a studentski 
mediji sve su kvalitetniji

Radi se na kvaliteti svih studijskih programa, ali se potiču i izvannastavne aktivnosti, kaže dekanica FPZG-a Foto: Nika Mokos

ka bilo 12.000 kuna. To su sredstva 
koja se troše isključivo namjenski za 
konferencije i usavršavanja s ciljem 
da se poveća vidljivost naše institu-
cije u inozemstvu. Naša 44 nastavni-
ka imala su izlaganja u 27 europskih 
i svjetskih država i time poboljša-
la i vidljivosti Sveučilišta u Zagrebu, 
a ne samo FPZG-a. Naš je stav kako 
je važnije sredstva preusmjeriti u mo-
bilnost nego u uobičajene materijalne 
naknade.
Razumljivo je da potičete putova-
nja profesora, no što je sa student-
skom mobilnosti?
Nikada više studenata FPZG-a nije 
studiralo u inozemstvu. Nikad više 
stranih studenata nije studiralo na 
FPZG-u. Po broju upisanih studenata 
u odnosu prema broju mobilnosti naš 
fakultet ima najveći broj studentskih 
mobilnosti na cijelom Sveučilištu. 
Osim toga svaka tri mjeseca sufinan-
ciramo putovanja studenata kojima su 
prihvaćena izlaganja na međunarod-
nim konferencijama. Osigurali smo 
165 mjesta za studijski boravak za 
naše studente u jednoj od 12 EU-ovih 
država s kojima imamo potpisane 
sporazume. S prodekanima često ra-
spravljam o tome kako postići da sva-
ki student FPZG-a barem jedan seme-
star provede u inozemstvu. To je cilj 
za koji vjerujemo da ćemo ga moći 
ostvariti za pet godina.
Što je, prema vašem mišljenju, 
preduvjet za nastavak razvoja fa-
kulteta i koje prijetnje očekujete u 
budućnosti?
Prema svemu što smo prošli u ovih 
godinu dana vidim kako je najveći 
izazov u tome da potičemo suradnju 
i zajednički rad. Zaista vjerujem da 
su ljudi naše najveće bogatstvo i sto-
ga želim još više poticati kooperativ-
nost. Nastojimo stvoriti preduvjete za 
to, ali veći dio ovisi o stavu svih zapo-
slenica i zaposlenika. To su prepozna-
li i u reakreditacijskom povjerenstvu 
koje je ‘zadivila ambicioznost, moti-
viranost te pozitivan i kolegijalan duh 
zaposlenika i studenata’. To je jam-
stvo uspjeha FPZG-a i u budućnosti, 
bez obzira na sve izazove s kojima će 
se susresti.

RIJEČ STUDENTA

Kad bi svi ljudi na svijetu stu-
dirali na našem fakultetu, o 
kad bi svi ljudi na svijetu, od-

lučili – DA!
Vjerujem da će mi ovi stihovi iz 
obrade originalne pjesme Arse-
na Dedića, a u izvedbi takozva-
nog FPZG benda, sastavljenog od 
profesora i studenata, vječno osta-
ti urezani u pamćenje. Ponajprije 
zato što ne očekuješ glazbeni spot 
na orijentacijskom danu pri prvom 
susretu svih brucoša. Bome ne oče-
kuješ ni da ćeš u posljednjem ka-
dru spota ugledati dekana kako svi-
ra frulu.
Na tom je susretu očito stvorena 
neraskidiva veza između mene i fa-
kulteta. Kakvo je stanje četiri go-
dine poslije? Pa... ako me nema u 
nekoj od predavaonica, sasvim si-
gurno sjedim u redakciji Globala 
na petom katu ili u podrumu Tele-
vizije Student. Ondje sam ostavila 
polovicu studiranja. Naglasit ću i 
da sam doživjela osnivanje te služ-
beno pokretanje oba medija zbog 
čega sam skroz (samo)zadovoljna. 
U međuvremenu se otvorio i Klub 
studenata FPZG-a gdje se kava toči 
u potocima, a druženje uz vese-
lu glazbu ne prestaje. Obnovila se 
knjižnica pa sada u nju stanu svi 
ljudi kojima je dobra literatura na 
vrhu ljestvice studentskih priorite-
ta. Nazočila sam i odlasku kultne 
portirke tete Katice u mirovinu, na-
kon čak 42 godine rada!

Eppur si muove!

Upravo ovdje leži draž FPZG-a. 
Svi su ljudi (i jedan je crni mačor 
kojemu se vlasnik ne poznaje). Pazi 
ovo – ulazim u predvorje, mašem 
portiru Danijelu koji je na odlasku, 
a meni iz portirske kućice već gla-
sno pozdrav dobacuje drugi portir 
Anđelko. Iz referade izlazi djelatni-
ca koja me potapša po ramenu i od-
lazi sa smiješkom.
Nakon neformalna¸ pozdravljanja 
s otprilike svima prisutnima, okre-
ćem leđa ne bih li krenula dublje u 
odaje fakulteta. No uto iz podru-
ma televizije dolijeće profesori-
ca, obgrli me i priča o idejama za 
nove projekte. Ulazim u dizalo, a 
na trećem katu ulazi čistačica koja 
je ugodno iznenađena što me vidi 
nakon ljetne stanke. Kreću ćaku-
le sve do petog kata. Pri izlasku si 
dajem visoki pet s glavnim uredni-
kom Radija Student. I hitam prema 
Globalovoj redakciji.
Okej, sad ispada da sam neka veli-
ka fakultetska faca. Zanemarite to 
i primijetite srdačnost te otvorenost 
svih na Faksu. O tome vam ja go-
vorim... Eppur si muove!

2014. mogli zaposliti devet djelatni-
ka koji se bave samo istraživanjem. 
Veći dio projekata ne bi bio moguć 
da nije postojao Ured za istraživanje 
i međunarodne projekte koji je osno-
vao moj prethodnik prof. dr. sc. Ne-
nad Zakošek. Usuđujem se reći kako 
smo prema broju projekata u samom 
vrhu društvenih znanosti na Sveučili-
štu u Zagrebu.
Ipak, poznato je kako FPZG ima 
velike probleme s prostorom. Go-
tovo da nema slobodnog termina i 
dvorana, veliki je broj seminarskih 
grupa, a nisu adekvatni ni prostor-
ni kapaciteti.
U pravu ste. Godinama nastojimo 
pronaći rješenje. Prostor je uočen kao 
jedan od glavnih problema i u izvje-
šću Stručnog povjerenstva o reakre-
ditaciji Fakulteta političkih znanosti 
Sveučilišta u Zagrebu. Intenzivno ra-
dimo na tome da značajno povećamo 
broj četvornih metara.
S obzirom na to da ste naveli pro-
storne probleme, jeste li osigura-
li kvalitetnije uvjete studiranja za 
osobe s invaliditetom?

situacija posve drukčija. Studenti na 
studiju politologije imaju mogućnost 
ići na praksu u srednje škole, a upra-
vo smo u pregovorima s nekoliko di-
plomatskih predstavništava s kojima 
razvijamo posebne ugovore kako bi-
smo omogućili programe prakse. Na 
studiju novinarstva već više od deset 
godina imamo organiziranu praksu 
u vodećim tiskanim i elektroničkim 
medijima. Osim toga imamo naše stu-
dentske medije koji proizvode izra-
zito kvalitetan program i sadržaj, što 
tržište vrlo dobro prepoznaje. Pogle-
dajte uostalom koliko je naših stude-
nata upravo sada na praksi u nekom 
od medija pa ćete vidjeti koliko napo-

ra ulažemo upravo u programe prak-
se.
Uostalom, donijeli smo i poseban pra-
vilnik koji regulira stručnu praksu, 
sve više studenata praksu može os-
tvarivati i u vodećim europskim kom-
panijama kroz Erasmus+ program, a 
upravo je u tijeku i poseban znanstve-
no-istraživački program Unapređiva-
nje kvalitete visokog obrazovanja uz 
primjenu HKO-a, u sklopu kojega is-
pitujemo i tržište o njihovim potreba-
ma i vještinama koje očekuju od na-
ših diplomanata. Osim toga jedan 
poseban tim istraživača kontaktira 
sve naše bivše studente kroz stvaranje 
novog alumni programa. Prakse ima 
više nego ikad prije i bit će je sigurno 
još mnogo više.
Spomenuli ste znanstveno-istraži-
vačke aktivnosti, o koliko je proje-
kata riječ?
U ovom je trenutku aktivno 14 istra-
živačkih projekata koji se financira-
ju EU-ovim sredstvima, a kao nosi-
telj upravljamo sa 7,5 milijuna kuna. 
Ponosna sam na rad svih naših istra-
živača jer smo zbog njih od početka 

Ponosni smo na sve što je dosad na-
pravljeno za kvalitetnije uvjete studi-
ranja osoba s invaliditetom. Prilagodi-
li smo i opremili dvorane te sanitarne 
čvorove i radimo na tome da im omo-
gućimo jednake mogućnosti financi-
ranja.
Poznato je da zaposlenici FPZG-
a imaju velike mogućnosti za me-
đunarodnu mobilnost. Je li istina 
da svaki zaposlenik ima godišnje 
12.000 kuna na raspolaganju za 
znanstveno-stručna putovanja?
Točan iznos sredstava donosi se od-
lukom dekana na početku svake go-
dine, a prošle je akademske godine 
na raspolaganju za svakog nastavni-

Matina Tenžera
studentica novinarstvaG
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KNJIŽNICA Na jednom mjestu 60.000 svezakaIZDAVAČKA DJELATNOST

TELEVIZIJA STUDENT RADIO STUDENT STUDENTSKE NOVINE GLOBAL

Knjižnica Fakulteta poli-
tičkih znanosti matična je 
knjižnica političke znano-
sti i novinarstva u Republi-
ci Hrvatskoj, a u sastavu je 

Fakulteta od njegova osnivanja 1962. 
godine. Sastoji se od dvije prostorije, a 
u prvoj je informacijska služba za po-
sudbu i vraćanje knjiga, odvojeni fond 
udžbenika i referentne literature, stu-
dijska čitaonica i informatički centar. 
U suvremeno opremljenoj čitaonici 
studentima je za rad na raspolaganju 
četrdesetak radnih mjesta, računala i 
bežični internet, te računalo s mrežnim 
katalogom. U drugoj je spremište knji-
ga, soba za obradu knjiga i ured za me-
đunarodnu suradnju. Knjižnica posje-
duje oko 32.000 naslova (oko 60.000 
svezaka knjiga) i oko 250 naslova do-
maćih i stranih tiskanih časopisa (3600 
svezaka).

Izdavačka djelatnost na Fakulte-
tu političkih znanosti uključu-
je biblioteke Političku misao, s 

tradicijom duljom od četiri deset-
ljeća i opusom od gotovo 70 naslo-
va stranih i domaćih autora s pod-
ručja političke znanosti te srodnih 
društveno-humanističkih djelatno-
sti, te Političke analize, osnova-
nu prije nekoliko godina. Fakul-
tet je inače izdavač šest časopisa, 
a časopis Politička misao, pokre-
nut 1964. godine, najstariji je po-
litološki časopis u istočnoj Europi.
Od 2010. godine Fakultet je, za-
jedno s Hrvatskim komunika-
cijskim društvom, izdavač ča-
sopisa Medijske studije koji 
objavljuje znanstvene i stručne ra-
dove te istraživanja na području 
medija, komunikacija, novinarstva 
te odnosa s javnošću.
Od 2004. godine Fakultet podu-
pire izdavanje godišnjaka Ana-
li Hrvatskog politološkog društva 
u kojima se objavljuju znanstve-
ni radovi izloženi na skupovima 
HPD-a kao i drugi relevantni ra-
dovi kojima se daje pregled stanja 
politologije kao znanstvene disci-
pline.
Zajedno s Fakultetom političkih 
nauka iz Beograda i Udruženja za 
političke nauke Srbije, Fakultet je 
osnivač regionalnog časopisa Po-
litičke perspektive koji se izdaje 
od 2011. godine te objavljuje tek-
stove iz političke znanosti i srod-
nih disciplina.
Političke analize stručni su polito-
loški tromjesečnik za analizu hr-
vatske i međunarodne politike. 
Časopis se izdaje na hrvatskom je-
ziku, a usmjeren je razvoju mje-
rodavne, stručne analize politič-
kih institucija, procesa i sadržaja u 
Hrvatskoj, u regionalnom okruže-
nju i svijetu uopće.

Televizija Student televizijski 
je kanal otvoren i namijenjen 
mladima. Svakodnevno emiti-
ra redovni program na zaseb-
nom, javno dostupnom TV ka-
nalu, i to dvanaest sati na dan 
te putem internetskog strea-
ma. Četiri puta na tjedan pri-
kazuje se i posebna mozaič-
no-informativna emisija na 
programu HRT 4.
TV Student pokriva zanemare-
na tematska područja jer mla-
di govore o temama koje zani-
maju mlade na način na koji ih 
vide oni sami. Tako popunja-
vamo “generacijsku rupu” u 
medijskom prostoru, u kojem 
mladi uglavnom nemaju pravo 
glasa, a o njihovim životnim 
problemima izvještavaju pred-
stavnici neke druge generaci-
je. TV Student je otvoren za 
sve oblike inovativnog unutar 

novinarske prakse. Osim dis-
tribuiranja priloga na različi-
tim platformama, novinari pri-
mjenjuju i nove tehnologije 
(DSLR aparate, mobitele).
Televizija Student isključivo 
emitira sadržaj koji je sama 
proizvela te proizvodi i vide-
ozapise za web. TV Student je 
jedinstvena pojava na hrvat-
skom medijskom tržištu i po 
tome što program koncipira-
ju i realiziraju isključivo stu-
denti i mladi novinari, njih 
stotinjak. Mentori projekta su 
iskusni profesionalci: Tena 
Perišin, Igor Mirković i Viš-
nja Skorin.

Radio Student emitirati je za-
počeo 31. listopada 1996. go-
dine. Smješten na 5. katu Fa-
kulteta, prvotno je služio 
osuvremenjivanju nastave na 
studiju novinarstva, te kao po-
ligon za obavljanje prakse u 
eteru. Radio Student danas je 
etabliran i respektiran medij 
ne samo u Zagrebu nego i šire, 
putem web-streaminga.
Projektom RADIOnica, koji 
ide već treću godinu, pokrenu-
li smo sustavnu praktičnu izo-
brazbu za usvajanje znanja iz 
svih dimenzija rada na radiju: 
novinarskoga i voditeljskog 
dijela, rada u tehnici i mon-
taži, terenskog izvještavanja, 
ove godine osim obučavanja 

za posao samih radijskih novi-
nara pokrećemo i jezične vjež-
be, a projekt proširujemo i na 
edukaciju glazbenih urednika, 
urednika web-stranice, promo-
tora i community managera.
Godine 2014. Radio Student 
emitira 44 emisije na tjednoj 
bazi, a profesionalno i kritički 
pokriva problematiku ljudskih 
prava, civilnog društva, eko-
logije, kulture i politike. Jed-
naka važnost pridana je glaz-
benom sadržaju te promicanju 
kvalitetne glazbe koju ne mo-
žete čuti na drugim radijskim 
postajama. Program tijekom 
akademske godine okuplja 
više od 120 suradnika. Glavni 
urednik je Ivan Vlašić.

Novine Global nastale su u 
okrilju Fakulteta političkih 
znanosti, akademske godi-
ne 2013./14. i odmah otvori-
le društveno važne teme koje 
ne zanimaju samo studentsku 
populaciju nego i širu javnost. 
U radu Globala sudjeluju stu-
denti svih godina i smjerova 
Fakulteta političkih znanosti, 
ali i drugi studenti Sveučilišta 
u Zagrebu.
Studentima je Fakultet pru-
žao teorijska znanja, a novine 
su došle kao izvrsna prigoda 
za praktičan rad i usavršava-
nje cjelokupnog znanja dostu-
pnog tijekom preddiplomskog 
i diplomskog studija. Glo-
bal donosi pregršt atraktivnih 

tekstova i tema bliskih čita-
teljskoj publici, u prvom redu 
studentima i svim mladima, 
ali i širokoj javnosti zbog rele-
vantnosti dobrog dijela tema. 
Global donosi svježinu na tr-
žište jer atraktivnost temelji 
na kvaliteti sadržaja koji je li-
šen svakog žutila ili politiza-
cije.
Ambicija uredništva je da se u 
dogledno vrijeme novine Glo-
bal pretvore u opinion makera 
hrvatske društvene, poslovne, 
kulturne, obrazovne i znan-
stvene scene. Voditelj projek-
ta je doc. dr. sc. Igor Kanižaj, 
urednik mentor je Zlatko Her-
ljević, a glavni urednik Igor 
Weidlich.

Knjige pretražujte putem internetaTradicija 
dulja od četiri 

desetljeća

Pametno, otvoreno, 
znatiželjno

Program s dugom 
tradicijom na 100,5 MHz

Zanimljivosti i informacije 
bez žutila i politizacije

Uz oko 250 naslova domaćih i stranih tiskanih časopisa, 
knjižnica prima i brošure međunarodnih organizacija 

UN-a, UNESCO-a, APSA-e, NATO-a...
Časopis Politička misao, 
pokrenut 1964. godine, 

najstariji je politološki časopis u 
istočnoj Europi

Početkom 2012. otvorena je 
novouređena studijska čitaonica 
te informatički centar

Foto: Nika Mokos

Fundus knjižnice obuhvaća znanstve-
nu literaturu propisanu nastavnim pro-
gramom, a služba nabave u suradnji s 
Odborom za knjižnicu brine se o redo-
vitom dopunjavanju udžbeničke zbirke 
prema raspoloživim financijskim sred-
stvima. Posljednjih se godina knjiž-
ni fond intenzivno povećava nabavom 
najnovije svjetske politološke i komu-
nikološke literature. Knjižnica prima 
i brošure međunarodnih organizacija 
UN-a, UNESCO-a, APSA-e, NATO-
a itd. Godine 2004. knjižnica je posta-
la NATO-ova depozitarna knjižnica i 
jedna je od trenutačno 16 depozitarnih 
knjižnica NATO-a. Skuplja i čuva gra-
đu koju dobiva iz sjedišta u Bruxellesu 

te surađuje sa središnjom knjižnicom 
NATO-a.
Potkraj 2002. godine cjelokupni fond 
tiskanih časopisa preseljen je u no-
vouređene prostorije, čime je omogu-
ćeno bolje čuvanje i daljnje širenje. 
Početkom 2012. otvorena je novoure-
đena studijska čitaonica te informatič-
ki centar, u kojem dežuraju studenti 
demonstratori.
Informatizacija knjižničnog poslova-
nja provodi se od 1988. godine te je 
knjižnica gotovo potpuno kompjutori-
zirala svoje poslovanje, obradu knjiga 
i cirkulaciju knjižnog fonda. Vlastita 
baza podataka sadrži 99 posto knjiž-
ne građe, a nova se unosi prema svim 

Global

Čista praksa!

knjižničnim standardima u računal-
nom programskom paketu za knjižni-
ce. Knjižnica ima lokalnu mrežu s če-
tiri računala, a korisnici imaju pristup 
računalu s mrežnim katalogom koji se 
može pretraživati po autoru, naslovu, 
predmetnici i dijelu predmetnice. 
Budući da knjižnica ima svoje inter-
netske stranice, mrežni katalog može 
se pretraživati i internetom, a moguća 
je i rezervacija pojedinih naslova. Re-
dovito se ažurira Bilten prinova, tj. no-
vih naslova pristiglih u knjižnicu, koji 
je također dostupan na internetskoj 
stranici.
Korisnici su uglavnom studenti i pro-
fesori Fakulteta političkih znanosti, ali 
i studenti i suradnici ostalih fakulte-
ta svih sveučilišta u Hrvatskoj, jer je 
građu koju knjižnica posjeduje mogu-
će posuditi putem međuknjižnične po-
sudbe.
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Miroslav Petrović i Andrijana Brozović

URED ZA ISTRAŽIVANJE I MEĐUNARODNE PROJEKTE Osnovan 2014. i radi punom parom

Fakultet političkih znanosti 
u Zagrebu u srpnju 2014. 
osnovao je Ured za istra-
živanje i međunarodne 
projekte i time se strateš-

ki opredijelio za jačanje institucional-
nih apsorpcijskih kapaciteta u pogledu 
EU-ovih fondova. Ured ima dva zapo-
slena stručnjaka, Miroslava Petrovi-
ća i Andrijanu Brozović. Glavna ulo-
ga Ureda je pružanje usluga razvoja 
projektnih ideja, sklapanja projektnih 
konzorcija te izrade projektnih apli-
kacija za EU. Druga važna uloga Ure-

da je podržati istraživače u pozicioni-
ranju unutar europskog istraživačkog 
prostora te pomoći s internacionaliza-
cijom i razmjenom istraživačkih rezul-
tata i stečenih novih znanja, metoda i 
istraživačkih alata na europskoj razini.
Od osnutka Ureda, FPZG je u sklo-
pu raspoloživih nacionalnih EU-ovih 
izvora financiranja (IPA, Europski so-
cijalni fond i NEWFELPRO) prija-
vio devet projektnih aplikacija, a od 
toga ugovorio njih osam: pet proje-
kata kao nositelj i četiri projekata kao 
projektni partner. U listopadu je ugo-

voren još jedan Erasmus+ projekt (Y-
NEX), tako da trenutačno FPZG ima 
14 EU-ovih projekata u fazi provedbe, 
tri EU-ova projekta, koja su ugovo-
rena u prethodnim godinama, već su 
uspješno provedena. FPZG sudjeluje u 
EU-ovim projektima u vrijednosti ve-
ćoj od 10,000.000 kuna, a kao nositelj 
upravlja s EU-ovim projektima u vri-
jednosti od oko 7,500.000 kuna
Na osnovi EU-ovih projekata (i jed-
nog istraživačkog projekta koji fi-
nancira Hrvatska zaklada za zna-
nost), FPZG u akademskoj godini 
2015./2016. zapošljava devet djelat-
nika koji se bave isključivo istraživa-
njem tako da je napravljen značajan 
iskorak kako FPZG-a tako i političkih 
znanosti u RH u pogledu jačanja znan-
stveno-istraživačkih kapaciteta i pozi-
cioniranja u europskom istraživačkom 
prostoru.
Izazovi u nadolazećem razdoblju su: 
održavanje razine uspješnosti prijav-
ljivanja i ugovaranja EU-ovih proje-
kata, uključenost mladih istraživača i 
studenata u EU-ovim projektima, pri-
javljivanje studentskih medija na EU-
ove programe te snažnije uključivanje 
FPZG-a u programe zajednice, poput 
Obzor 2020., Erasmus+, Europsko 
istraživačko vijeće, itd.

Sudjelujemo u projektima EU-a 
vrijednima više od 10 milijuna kuna

Glavna uloga Ureda je pružanje usluga razvoja projektnih ideja, 
sklapanja projektnih konzorcija te izrade EU-ovih projektnih aplikacija

Foto: FPZG

EU projekti iz programa 
IPA (pretpristupni
EU-ovi fondovi)

Završeni EU-ovi projekti

EU-ovi projekti iz 
programa FP7

Projekt: WOMEN IN THE LABOUR 
MARKET - GENDER IMPACT ASSE-
SSMENT (GIA) (02/01/2015-
31/12/2016 u vrijednosti od 
271.727,30 eura) 
Nositelj projekta je udruga B.a.B.e., par-
tneri su FPZG, Grad Zagreb, Zadarska 
Županija te udruge VIMIO i LEGALINE.
Projekt: RACISM AND XENOPHOBIA: 
FOR REFUGES AND ETHNIC QUALITY 
(RAX FREE) (04/11/2015-03/05/2017 
u vrijednosti od 189.485,77 eura) 
Nositelj projekta je udruga CMS. FPZG-
CEDIM je projektni partner i zadužen je 
za provođenje istraživanja uzroka rasizma 
i ksenofobije u društvu. Drugi projektni 
partner je udruga Društvo Afrikanaca u 
Hrvatskoj (DAH).
Projekt STAR VOICE: Karlovac public 
& civil partnership for citizens parti-
cipation and increased transparency 
for the revitalisation of the old town 
centre Zvijezda (projekt u fazi ugo-
varanja). 
Projekt provodi karlovačka udruga 
KA-Matrix. Projektni partneri su FPZG, 
Grad Karlovac, Karlovačko veleučilište 
i udruga Polka.

Projekt: EUROPEAN COSMOPOLITA-
NISM AND SITES OF MEMORY THRO-
UGH GENERATIONS – ECOSMEG finan-
ciran iz programa Europe for Citizens 
(01/12/2012-31/05/2014 u vrijednosti 
od 13.000 eura)
Projekt: JEAN MONNET TEACHING 
MODULE: SECULAR EUROPE – EU-
ROPEAN SECULAR IDENTITIES finan-
ciran iz programa Life Long Learning 
(25/10/2012-24/10/2015 u vrijednosti 
od 27.149 eura)
Oba projekta su uspješno provedena 
u sklopu rada fakultetskog Centra za 
europske studije
Projekt: IPA INFO 2012 - DIFFERENT 
APPROACH TO YOUTH ON THE 
PATH TO THE EU – DAY (27/06/2013-
26/12/2014 u vrijednosti od 97.069,58 
eura). Projekt je uspješno proveo TV 
Student.

Projekt: FP 7 SPECTRESS - Social 
Performance Cultural Trauma 
and Reestablishing Solid Soverei-
gnties (01/01/2014-31/12/2017 
u vrijednosti od 50.400 eura)
Ciljevi projekta su gradnja dijaloga 
između humanističkih istraživačkih 
centara iz zemalja sa snažnim po-
sttraumatičnim iskustvima s ciljem 
pozitivnog obrađivanja kulturalnih 
trauma i uspostavljenih “novih suve-
reniteta” u 20. i 21. stoljeću te iden-
tificirati multinacionalne istraživač-
ke izvore i resurse koji razmatraju 
navedene probleme, te primijeniti 
postojeće znanje lokalnih istraživa-
ča i stvoriti platformu za razmjenu 
interkulturalnog znanja na ravno-
pravnijoj osnovi od postojeće.
Projekt: FP 7 bEUcitizen - All 
rights reserved? Barriers towar-
ds european citizenship (bEUci-
tizen) (01/05/2013-30/04/2017 
u vrijednosti od 216.917,60 eura)
FP7 bEUcitizen projekt osmišljen je 
kako bi se istražilo različite aspekte 
europskog građanstva te identifi-
ciralo i analiziralo prepreke na koje 
nailaze građani u ostvarivanju svojih 
građanskih prava. To je ujedno i prvi 
FP7 projekt u kojem je sudjelovao 
FPZG, i to na inicijativu i angažman 
mladih istraživača (tada još znan-
stvenih novaka i/ili doktorskih stu-
denata). U sklopu projekta je u me-
đuvremenu uspostavljen fakultetski 
Centar za istraživanje etičnosti, dr-
žavljanstva i migracija (CEDIM) koji 
provodi opsežna istraživanja u su-
radnji s projektnim partnerima (26 
projektnih partnera iz 20 zemalja) 
na navedenim temama.
NEWFELPRO Projekt: LOST IN 
TRANSITION: (MIS)USE OF TRAN-
SITIONAL JUSTICE MECHANISMS 
IN POST-CONFLICT COUNTRIES 
(TransJusMem) (09/11/2015-
08/11/2016 u vrijednosti od 
24.199 eura)
Istraživanje na primjerima Republike 
Hrvatske i Republike Srbije analizira 
na koji je način tranzicijska pravda 
utjecala na kreiranje narativa o rato-
vima u ‘90-im godinama, te koji su 
društveni odgovori na proživljene 
traume. Cilj projekta je utvrditi zašto 
su određeni mehanizmi tranzicijske 
pravde uspješni samo u teoriji, dok 
u praksi ne postižu željene učinke. 
Projekt provodi iskusna istraživači-
ca dr. sc. Ana Ljubojević u suradnji s 
CEDIM-om.
NEWFELPRO projekt: ACTOR 
ANALYSIS IN HEALTH POLICY 
FORMULATION IN CROATIA 
(Health policy) (01/09/2015-
31/08/2017 u vrijednosti od 
72.316 eura)
Projekt istražuje kako se formu-
liraju politike (policy) u području 
zdravstva i na koji način formalni i 
neformalni akteri utječu na proces 
donošenja zdravstvenih politika. 
Specifični fokus istraživanja su as-
pekti financiranja zdravstva i refor-
ma, tj. razvoj bolnica u RH. Projekt 
provodi izv. prof. dr. sc. Dagmar Ra-
din, stručnjakinja u području zdrav-
stva i kvalitete života s dugogodiš-
njim iskustvom rada na Mississippi 
State Universityju (SAD).

EU-ovi projekti iz Strukturnih fondova – Europski socijalni fond

Erasmus+ projekti u tijeku

Projekt: POLIPTIH(r) – politički prioriteti u Hrvat-
skoj (30/06/2015 - 29/09/2016 u vrijednosti od 
1,755.526,79 kuna)
Projektom POLIPTIH(r) petero mladih istraživača i 
poslijedoktoranada dobilo je potporu za provođenje 
istraživanja o sadržaju političkih prioriteta izvršne i 
zakonodavne vlasti kakvo dosad nije provedeno u 
RH. U sklopu projekta će se, interdisciplinarnom su-
radnjom s istraživačkim timom FER-a TakeLab, razviti 
nova tehnologija za automatizirano kodiranje i analizu 
dokumenata u društvenim znanostima koji će se tran-
sferirati prema više od 100 znanstvenika (17 europskih 
sveučilišta) međunarodne mreže Comparative Agen-
das – CAP s ciljem primjene razvijenog alata u svim 
budućim istraživanjima sadržaja političkih prioriteta u 
Europi.
Projekt: POLITIČKO U DOBA AKTUALNE KRIZE: 
NASLIJEĐE MODERNE I SUVREMENI IZAZOVI PRO-

JEKTA EUROPSKOG ZAJEDNIŠTVA (30/06/2015 - 
29/09/2016 u vrijednosti od 760.762,90 kuna)
Mladi će istraživači u sklopu projekta provesti znan-
stveno istraživanje tijekom kojeg će kritički preispi-
tivati modernu tradiciju političkog mišljenja i nekih 
njezinih temeljnih pojmova: politika/političko, država, 
građansko društvo, demokracija. Cilj je utvrditi u kojoj 
je mjeri politički program moderne, zacrtan ključnim 
djelima klasičnog političkog mišljenja, ispunjen i na 
koji način njegovo ostvarivanje predstavlja osnove za 
razumijevanje aktualne krize ili pak prepreke daljnjem 

političkom razvoju Europe.
Projekt: UNAPREĐIVANJE KVALITETE VISOKOG 
OBRAZOVANJA UZ PRIMJENU HKO-A (19/06/2015 
- 18/09/2016 u vrijednosti od 1,395.663,17 kuna)
Projekt se provodi u suradnji s partnerima, Hrvatskim 
novinarskim društvom (HND) i GONG-om, udrugom 
građana. Kroz anketu koju diplomanti mogu ispuniti 
sudjelovat će u poboljšanju ishoda studijskih progra-
ma novinarstva i politologije kroz stvaranje određenih 
vještina i znanja. Dodatno će kroz projekt biti ispita-
no 200 poslodavaca, a sve će to biti važan input za 
reakreditaciju studijskih programa. Projektom će se 
provesti analiza i revizija postojećih studijskih progra-
ma na Fakultetu te tako pridonijeti cilju da programi 
odgovaraju ciljevima HKO-a i europskim standardima 
kvalitete visokog obrazovanja u sektoru politologije 
i novinarstva, te potrebama na tržištima rada u RH i 
zemljama EU-a.

Projekt JEAN MONNET CHAIR IN EU POLITICAL STUDIES: 
NETWORKS OF EUROPEAN INTEGRATION (01/09/2014-
31/08/2017 u vrijednosti od 44.986 eura)
Temeljna zadaća Jean Monnet katedre za političke studije EU-a 
jest istraživanje EU-ova političkog sustava s posebnim nagla-
skom na pristupe koje pruža socijalni konstruktivizam i koncept 
policy mreža, koji omogućuju istraživanje djelovanja aktera, 
stvaranja političkih procesa, oblikovanja institucija i normativ-
nih utemeljenosti toga jedinstvenoga političkog sustava.
Projekt: JEAN MONNET PROJECT EUEDUCA: EDUCATOR 
WORKSHOP FOR SECONDARY SCHOOL TEACHERS ON 
THE EU (01/09/2014-28/02/2016 u vrijednosti od 49.612 
eura)
Jean Monnet projekt unapređuje nastavničke kompetenci-
je srednjoškolskih nastavnika u pogledu učenja o EU. Ciljevi 
projekta su: povećati znanje srednjoškolskih nastavnika o EU, 
o procesima EU integracije, EU-ovim institucijama, sustavu 
donošenja politika i odluka; podizanje svijesti širokog spektra 
metodskih i metodoloških nastavničkih kompetencija o učenju 
o EU; nastavnicima srednjih škola približiti ideju e-learninga i 
unaprijediti kompetencije FPZG-a s ciljem uspostave nastavno-
ga i pedagoškog centra za izobrazbu srednjoškolskih nastavni-
ka (u određenim javnim politikama).

Projekt: JEAN MONNET MODULE: EUROPEANIZATION OF 
THE WESTERN BALKANS (01/09/2014-31/08/2017 u vri-
jednosti od 28.224 eura)
Cilj je tog projekta uspostava prvog Jean Monnet modula na 
temu europeizacije zapadnog Balkana koji će spajati nastavni-
ke, istraživače i stručnjake s cjelokupnog područja zapadnog 
Balkana. Ovim se projektom uspostavljaju interdisciplinarna 
istraživanja na specifične teme Europskih studija, pogotovo 
ekonomski, politički, pravni, institucionalni i socijalni učinak 
EU-a na zemlje zapadnog Balkana.
Projekt: Y-NEX – European Youth News Exchange 
(01/10/2015 – 30/09/2017 u vrijednosti od 231.820 eura)
Cilj je projekta osnažiti kapacitete mladih i njihovo političko 
i socijalno uključivanje kao aktivnih građana. U sklopu pro-
jekta će se razviti inovativan kurikul za mobilno novinarstvo i 
uspostaviti europska mreža za razmjenu novosti i informacija 
(Y-NEX) preko koje će se mladim građanima omogućiti me-
đusobna razmjena, komunikacija s građanima te izražavanje 
mišljenja i interesa u pogledu politika koje se tiču mladih u EU. 
Nositelj projekta je Hrvatska radiotelevizija. Uz FPZG, projektni 
partner su udruga Telecentar, Dun Laoghaire institute of art, 
design and technology (Dublin, Irska), Universitat autonoma 
de Barcelona, ATiT (poduzetnik, Roosebeeck, Belgija)



Sveučilište u Zagrebu
Fakultet političkih
znanosti8 Studeni 2015. NAŠA OSOBNA ISKAZNICA

FPZG Što sve možete pronaći na našem Fakultetu?

Vrata u Lepušićevoj 6 
svima su otvorena!

Fakultet je osnovan 23. veljače 1962. godine odlukom Hrvatskog 
sabora, kao visoko učilište u sklopu Sveučilišta u Zagrebu

U maloj zgradi na adresi Lepušićeva 6 u Zagrebu 
smjestio se Fakultet političkih znanosti, osnovan 
23. veljače 1962. godine odlukom Hrvatskog sa-
bora, kao visoko učilište u sklopu Sveučilišta u 

Zagrebu. Fakultet krasi epitet najstarije znanstvene institu-
cije s područja političkih znanosti u ovom dijelu Europe, 
a ujedno je i jedini studij političkih znanosti u državi. Prvi 
sveučilišni studij novinarstva u Republici Hrvatskoj osno-
van je 1971. godine upravo na Fakultetu.
Fakultet raspolaže znanstvenom bibliotekom iz područja 
političkih znanosti i komunikologije koja posjeduje više od 
50.000 knjiga, izvrsnu kolekciju znanstvenih i stručnih ča-
sopisa te pristup najvažnijim svjetskim internetskim bazama 
iz ovog područja. 
Međunarodna suradnja vrlo je visoko razvijena, kako na 
razini osobnih kontakata i suradnje tako i institucijski, u 
sklopu brojnih međunarodnih programa. Zahvaljujući pro-
gramima razmjene možete studirati u 12 država. Fakultet 
političkih znanosti član je i nekoliko međunarodnih struč-
nih organizacija.
Od akademske godine 2005./06. studiji politologije (4+1) i 
novinarstva (3+2) izvode se prema bolonjskom modelu kao 
preddiplomski i diplomski studiji, a fakultet ima i čitavu le-
pezu specijalističkih studija, te jedinstven doktorski studij 
Politologija.
U svrhu poboljšanja kvalitete studija i povezivanja teorij-
skih znanja i praktičnih vještina na studiju, Fakultet je 1996. 
godine osnovao Radio Student, 2012. godine Televiziju Stu-
dent te 2014. godine studentske novine Global. Ove medije 

autonomno oblikuju i vode studenti uz pomoć svojih mento-
ra. Nevjerojatno vrijedno iskustvo, stjecanje samopouzdanja 
u budućem poslovanju te nova poznanstva, druženja i budu-
će suradnje, sve to jedan je veliki dobitak studentima koji se 
odluče na aktivnost u bilo kojim od ova tri medija.
Fakultet ima i bogatu izdavačku 
djelatnost, koja je započela 
osnivanjem časopisa Po-
litička misao 1964. go-
dine, te biblioteke Po-
litička misao koja 
djeluje više od če-
tiri desetljeća, a 
najmlađa biblio-
teka je Političke 
analize. Danas iz-
davačka djelatnost 
obuhvaća i časopi-
se Anali hrvatskog 
politološkog društva, 
Medijske studije, Poli-
tičke perspektive i Politič-
ke analize.
Već dugi niz godina Fakultet po-
litičkih znanosti stvara diplomante koji će poslije posta-
ti sveučilišni i gimnazijski profesori, znanstveni istraživa-
či, ministri, saborski zastupnici, gradonačelnici, diplomati, 
novinari, publicisti, medijski analitičari i stručnjaci za od-
nose s javnošću.

GDJE SMO?
Adresa: 

Lepušićeva 6, 10 000 Zagreb, 
Hrvatska

Telefon: +385 1 4642-000
E-mail: dekanat@fpzg.hr

www.fpzg.unizg.hr

STUDENTSKA SLUŽBA:
E-mail: referada@fpzg.hr

Telefon: 01/ 464 2120
Za studente: 10.30 - 12.30 sati

KNJIŽNICA
E-mail: knjiznica@fpzg.hr

Telefon: 01/464 2109

DRUŠTVENE MREŽE
Internetska stranica:  

http://www.fpzg.unizg.hr/
Facebook: 

https://www.facebook.com/
fpzzg/?fref=ts

Twitter:  
https://twitter.com/FPZGhr

Instagram:  
FPZG_ZG

FAKULTET U 
BROJEVIMA

1426
studenata na 

preddiplomskim i 
diplomskim studijima

2
preddiplomska studija

3
diplomska studija

1
doktorski studij

6
aktivnih specijalističkih 

studija

3
studentska medija

2
biblioteke

6
časopisa

14
aktivnih znanstveno-
istraživačkih projekata

Kako se upisati?

Studentski zbor 
FPZG-a

PREDDIPLOMSKI STUDIJI
Upisi na preddiplomski studij poli-
tologije i novinarstva obavljaju se 
putem sustava Postani student. Kvota 
i za jedan i za drugi smjer je 120 re-
dovnih studenata hrvatskih državljana 
i EU-ovih državljana, te pet stranih 
državljana. Uz bodovanje obveznih 
i izbornog predmeta (povijest ili 
politika i gospodarstvo) te prosjeka 
sve četiri godine srednjoškolskog 
obrazovanja, na smjeru novinarstvo 
boduju se i objavljeni novinarski 
radovi s maksimalnih 50 bodova. 
Kandidati imaju pravo prijaviti izbor 
od najmanje pet, a najviše 10 audio, 
audiovizualnih i/ili tekstualnih novi-
narskih radova. Pritom najviše dva 
rada smiju biti objavljena u istom bro-
ju/izdanju/emisiji, odnosno na istoj 
mrežnoj stranici unutar mjesec dana, 
a literarni se radovi ne vrednuju.
DIPLOMSKI STUDIJI
Za upis na diplomski studij kandidati 
ne polažu razredbeni ispit nego se 
na natječaj mogu prijaviti studenti 

koji su završili preddiplomski studij 
politologije (240 ECTS bodova) ili 
novinarstva (180 ECTS bodova). 
Rang-liste sastavljaju se na temelju 
uspjeha postignutog na preddiplom-
skom studiju, a kvota i za jedan i za 
drugi smjer je 140 redovnih studenata 
hrvatskih državljana i EU-ovih držav-
ljana, te pet stranih studenata. Na 
natječaj za upis na smjer novinarstvo 
mogu se prijaviti studenti ako su za-
vršili preddiplomski studij novinarstva 
ili komunikologije s ostvarenim ECTS 
bodovima (upisna kvota 130 redovitih 
studenata), ali i studenti koji su završili 
neki drugi sveučilišni preddiplomski 
studij iz društvenih ili humanističkih 
znanosti (upisna kvota 10 redovitih 
studenata).
SPECIJALISTIČKI STUDIJI
Upis na specijalistički studij provo-
di se putem javnog natječaja koji 
raspisuje Fakultetsko vijeće. Specija-
listički studij može upisati osoba koja 
je završila sveučilišni dodiplomski ili 
diplomski studij iz odgovarajućeg 

područja utvrđenog programom stu-
dija. Studenti specijalističkog studija 
sami plaćaju iznos školarine, odnosno 
školarinu plaća ustanova ili tvrtka koja 
ih upućuje na specijalistički studij.
DOKTORSKI STUDIJI
Postupak upisa na doktorske studije 
sličan je onom na specijalistič-
ke studije. Prvi je korak prijava na 
natječaj koji raspisuje Fakultetsko 
vijeće najmanje mjesec dana prije 
početka nastave. Prijave na natječaj 
podnose se u dva dijela. Prvo putem 
internetske prijave na http://www.
fpzg.unizg.hr a zatim, zajedno sa 
svom potrebnom dokumentacijom 
Studentskoj referadi Fakulteta politič-
kih znanosti u Zagrebu. Od kandidata 
se traži izvrstan ili vrlo dobar uspjeh u 
dodiplomskom ili u preddiplomskom 
i diplomskom studiju.
Fakultet ulaže iznimne napore 
da bi studentima s invaliditetom 
osigurali iste uvjete studiranja 
i učinili im studentski život što 
ugodnijim.

Studentski zbor Fakulteta 
političkih znanosti ne-

stranačka je organizacija 
studenata čiji je cilj štititi 

prava i interese studenata. 
Predstavnici ovog student-
skog predstavničkog tijela 
štite interese studenata, 
sudjeluju u odlučivanju i 

predstavljaju studente u su-
stavu visokog obrazovanja. 
Predstavnici imaju mandat 
od dvije godine, a biraju se 

iz studentskih redova.

Koje sve studije nudimo?
Na Fakultetu političkih znanosti po-
stoje dva preddiplomska studija. To 
su studij politologije u trajanju od 
četiri godine, odnosno osam se-
mestara, te studij novinarstva u tra-
janju od tri godine, šest semestara. 
Završetkom preddiplomskog studija 
stječe se titula baccalaureus polito-
logije ili novinarstva.
Tijekom studija politologije studenti 
usvajaju sva relevantna znanja i vje-

štine za profesionalni rad u svim 
javno-političkim institucijama, 

srednjoškolskom sustavu 
obrazovanja, kao i u privat-

nim i javnim poduzećima. 
Studenti na studiju no-
vinarstva upoznaju se s 
osnovama radija, tele-
vizije, pisanja za novine 
i odnosa s javnošću, a 

preddiplomska nastava 
studentima pruža i oda-

bir dva od pet specijali-
ziranih smjerova na trećoj 

godini: Tisak, Radio, Televizija, 
Odnosi s javnošću i Novi mediji.

Nakon stečenih 240 ECTS bodova 
za studij politologije odnosno 180 
za studij novinarstva, student ima 
prigodu upisati diplomski studij. 
Diplomski studij politologije tra-
je jednu godinu (dva semestra), a 
novinarstva dvije godine (četiri se-
mestra). Fakultet ima i jedinstveni 
diplomski studij na engleskom jezi-
ku Master of European Studies koji 
traje jednu godinu.
Poslijediplomski specijalistički stu-
diji dio su koncepta cjeloživotnog 
obrazovanja, a njima se, prije svega, 
povećavaju stručna znanja, vještine 
i kompetencije. Završetkom studi-
ja polaznik stječe akademski naziv 
sveučilišni specijalist uz naznaku 
struke ili dijela struke sukladno na-
zivu studijskog programa. Fakultet 
političkih znanosti trenutačno or-
ganizira i izvodi sedam poslijedi-
plomskih specijalističkih studija koji 
se izvode kao jednogodišnji studiji u 
trajanju od dva semestra.
Doktorski studij Politologija jedin-
stveni je doktorski studij u Hrvatskoj. 
Studij traje tri godine ili šest seme-
stara u punom radnom vremenu, 
odnosno pet godina za part-time 
studente. Omogućava upis nekoliko 
smjerova, a to su: Europska politika: 
Europa i Hrvatska, Hrvatska politika, 
Međunarodni odnosi, Mediji i poli-
tika, Politička teorija te Javne politi-
ke i razvoj.


